PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA

DE IBITINGA

Camara Municipal de Ibitinga

11111111111111111111 111
Protocolo Geral n° 251212019

Data: 10/06/2019 Horário: 12:30
Legislativo - MTR 435/2019

Ofício 774/2019

Ibitinga, 07 de Junho de 2019.

Assunto: Responde requerimento do ilustre vereador Marco Antonio da Fonseca,

sobre as obras da Passarela que liga o Jardim dos Bordados ao Jardim Morumbi.

Ilustríssimo Presidente,

Acusamos o recebimento do Requerimento protocolizado nesta Câmara Municipal sob

n 9  1881/2019 (Requerimento n2  359/2019) sobre as obras da Passarela que liga o Jardim dos

Bordados ao Jardim Morumbi.

Segue em anexo, como parte integrante da presente resposta, a nota técnica sobre a

questão para apreciação do nobre edil.

Atenciosamente,

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES

Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - 14.940-112
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001
www.ibitinga.sp.gov.br  - CNPJ 45.321.460/0001-50

Ao Gabinete da Prefeita

Ibitinga, 04 de Junho de 2019.

Exma. Sra. Prefeita Municipal
Cristina Maria Kalil Arantes

Assunto: Nota Técnica em resposta ao requerimento n° 359/2019.

Em resposta ao requerimento do ilustre vereador Marco Antõnio da
Fonseca, protocolizado nesta Câmara Municipal, o que cabe a Secretaria de
Obras informar é o que segue:

As empresas que participaram da licitação para a Reforma do Portal de
Entrada e Posto de Informação ao Turista, são as que seguem: Lafar
Engenharia e Serviços Eireli-ME, C e M Construtora Uchoa Ltda ME, Schmidt
Poit Obras e Serviços Ltda, LGR Construtora Ltda — EPP, Construtora Ibitinga
Ltda EPP;

Houve sobra de recursos de convênio, conforme informação da
Secretaria de Planejamento;

Quando foi realizado o projeto e orçamento para a realização do
convênio não havia contrapartida do município. Mas após a obra o fiscal do
DADETUR verificou a necessidade de melhorias de mais alguns itens que não
constavam na Planilha Orçamentária e Projeto. Dessa forma, estas melhorias
foram providenciadas com recursos próprios.

Quanto ao motivo dos funcionários municipais estarem frequentemente
na obra, as explicações foram acirras relatadas.

A obra está no prazo de entrega: o contrato com a empresa está vigente
e estamos aguardando a liberação do recurso por parte da Secretaria de
Turismo do Estado.

Não houve reajustes ou realinhamento de preços quanto a referida obra.

Bernardete Mar a Sénise Guedes
Secretária d Ob as Públicas
Arquiteta CAU"n° A114814-1

	Page 1
	Page 2